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ــرای  ــم شــاه ب ــه طــرح رژیـ ــاه ســال 1341 بــود ک ــ آذرم
تصویب و اجرای قانون انجمن های ایالتی و ولایتی، با 
هوشیاری امام خمینی)ره( و همراهی مردم و جمعی 
ــه رو شــد.  اســدا...عــلــم، نخست  از علما، با شکست روب
ــر وقــت، طی تلگرافی در تاریخ هفتم آذرمـــاه سال  وزی
1341، رسماً لغو مصوبه انجمن های ایالتی و ولایتی 
را اعلام کرد، اما این همه ماجرا نبود. پیش از تصویب 
قانون انجمن های ایالتی و ولایتی و همزمان با روی 
کار آمدن »جان.اف.کندی«، رئیس جمهور دموکرات 
آمریکا و بالا گرفتن جنگ سرد، آمریکایی ها به این نتیجه 
رسیده بودند که باید در کشورهای متحد خود تغییراتی 
ایجاد و از نفوذ کمونیسم جلوگیری کنند. آن ها نام این 
تغییرات را »اصلاحات« گذاشته و به آن عنوان »اتحاد 
برای پیشرفت«)Alliance for Progress(   داده بودند؛ 
اما در واقــع، هدف اصلی ایــالات متحده، محکم کردن 
پایه های نفوذ خود در کشورهای مختلف جهان، از طریق 
تثبیت رژیم های وابسته در این کشورها بود.اگر چه »علی 
امینی«، به عنوان نخست وزیری متمایل به آمریکا، اجرای 
این اصلاحات را در ایران برعهده داشت، اما شاه توانست 
موافقت آمریکایی ها را برای کنار گذاشتن »امینی« و روی 
کار آوردن »علم« به دست آورد و در بهار سال 1341، 
این موضوع را عملی کند. »یرواند آبراهامیان«، در کتاب 
»ایران بین دو انقلاب«، می نویسد:»]امینی[ نتوانست 
هنگامی که بر سر موضوع ضرورت کاهش بودجه نظامی 
با شاه درگیر بود، پشتیبانی آمریکا را به دست آورد. به این 
ترتیب، ایالات متحده، نه برای نخستین بار، در برابر یک 
نخست وزیر اصلاحگر، جانب شاه را گرفت.« شاه، پس از 
آن کوشید با اجرای طرح هایی مانند لایحه انجمن های 
ایالتی و ولایتی، نشان دهد که همسو با سیاست های 
آمریکا حرکت می کند و می تواند مجری مناسبی برای این 
سیاست ها باشد. او پا را از این هم فراتر نهاد و خود را مبتکر 
این تغییرات نامید، در حالی که طراح و مجری برنامه های 
مد نظر آمریکایی ها در ایران، کسی جز »علی امینی« نبود.

شکست شاه در ماجرای لایحه انجمن های ایالتی و 	 
ولایتی

باوجود این مقدمه چینی ها، شاه نتوانست به هدف خود 
برسد. لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی که در دولت 
»علم«، با هیاهوی رسانه ای فراوان قصد تصویب و اجرای 
آن را داشتند، با مخالفت جدی علما و در رأس آن ها، امام 
خمینی)ره( روبه رو شد. دلیل این مخالفت، رویکردهای 

ضداسلامی لایحه بود. طبق قانون جدید، سوگند خوردن 
به قرآن کریم به سوگند خوردن به کتاب آسمانی تغییر 
می کرد. مبنای این تغییر، چراغ سبز برای ورود رسمی 
فرقه ضاله بهائیت به ساختار سیاسی کشور بود؛ هر چند 
اعضای این فرقه، از دوران پهلوی اول، به تدریج توانسته 
بودند مناصب حکومتی را قبضه کنند و در دربار، نفوذ تمام و 
کمال داشته باشند. »عبدالکریم ایادی«، پزشک مخصوص 
شاه، نمونه ای از این نفوذ بود. »ایادی« که از رؤسای فرقه 
ضاله بهائیت شناخته می شد، توانسته بود تأثیری مستقیم 
بر آرا و افکار شاه بگذارد و بسیاری از دوستان بهائی خود 
را به مقامات مهم دولتی برساند. بر همین اساس، یکی از 
دلایل اصلی مخالفت امام)ره( با لایحه انجمن های ایالتی و 
ولایتی، جلوگیری از نفوذ دشمنان اسلام در ساختار اداری 
و سیاسی کشور بود. ایشان با هوشیاری فراوان، موضوع 
انحرافات موجود در لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی را 
در جامعه مطرح کردند و رژیم را در برابر مردم قرار دادند. 
به این ترتیب، »اسدا... علم«، نخست وزیر وقت، ناچار شد 
طی تلگرافی به علمای قم، لغو این قانون را اعلام کند؛ اما 
با اصرار امــام)ره( و برای جلوگیری از سوءاستفاده های 
بعدی رژیم، موضوع از طریق جراید کثیرالانتشار نیز، اعلام 
شد. این شکست برای شاه که به آمریکایی ها قول داده بود 
برای اجرای اصلاحات مورد نظر آن ها، گام های اساسی 

برمی دارد، بسیار گران تمام شد.

طرح یک نقشه جدید	 
شاه، به دلیل همین رویکرد، پس از شکست در اجرای 
لایحه  انجمن های ایالتی و ولایتی، اعلام کرد که اصول 
شش گانه ای را با عنوان »انقلاب سفید«، به همه پرسی 

می گذارد. اتخاذ این تصمیم، آن هم کمتر از دو ماه پس 
از شکست رژیم در ماجرای لایحه انجمن های ایالتی و 
ولایتی، با واکنش امام خمینی)ره( و مردم روبــه رو شد. 
امام)ره( که می دانست موضوع ایجاد تغییرات و تصویب 
لوایح مورد نظر شاه، در واقع چراغ سبز به سیاست های 
برگزاری  مسئله  کوشید  ابتدا  آمریکاست،  منطقه ای 
همه پرسی را بر مبنای قوانین آن دوره بررسی و باطل بودن 
آن را ثابت کند. ایشان در نامه تاریخی خود، در پاسخ به 
پرسش »جمعی از متدینین تهران« درباره »تصویب ملی« یا 
همان همه پرسی لوایح مورد نظر شاه، نوشت:»در قوانین 
ایران رفراندوم پیش بینی نشده و تاکنون سابقه نداشته، 
جز یک مرتبه، آن  هم از طــرف »مقاماتی غیرقانونی« 
اعلام شد و به جرم شرکت در آن جمعی گرفتار شدند و از 
بعضی حقوق اجتماعی محروم گردیدند. معلوم نیست 
چرا آن وقت این عمل »غیرقانونی« بود، و امروز قانونی 
است!« اشاره امــام)ره( به ماجرای همه پرسی مورد نظر 
دکتر مصدق، برای واگذاری اختیار انحلال مجلسین به 
نخست وزیر بود که بعدها، در زمان محاکمه وی، دادگاه 
نظامی آن را رفتاری غیرقانونی و مستحق مجازات دانست.
 موضوع دیگری که امام خمینی)ره( از آن به عنوان دلیلی بر 
غیر قابل قبول بودن همه پرسی مورد نظر شاه یاد کرد، 
عجله او برای تصویب خواسته هایش بود. امام)ره( در این 
باره نوشت:»در ممالکی که رفراندوم قانونی است، باید 
به قدری به ملت مهلت داده شود که یک ]به[ یک مواد آن 
مورد نظر و بحث قرار گیرد و در جراید و وسایل تبلیغاتی، 
آرای موافق و مخالف منعکس شود و به مردم برسد؛ نه 
آن که به طور مبهم، با چند روز فاصله، بدون اطلاع ملت، 
اجرا شود.«ایشان پس از وارد کردن اشکالات شکلی به 

همه پرسی لوایح شش گانه مورد نظر شاه، اشکالی اساسی 
و ماهوی نیز به آن وارد کرد و خطاب به پرسش کنندگان 
نوشت:» اساساً پیش آوردن رفراندوم، برای آن است که 
تخلفات قانونیِ قابل تعقیب که ناچار مقامات مسئول 
گرفتار آن می شوند، لوث شود ... اینان اگر برای ملت 
می خواهند کــاری انجام دهند چــرا به برنامه اســلام و 
کارشناسان اسلامی رجوع نکرده  و نمی کنند تا با اجرای 
آن، برای همه طبقات، زندگی مرفه تأمین شود و در دنیا 
و در آخرت سعادتمند باشند؟ ... مقامات روحانی برای 
قرآن و مذهب احساس خطر می کنند. به نظر می رسد، 
این رفراندوم اجباری، مقدمه برای از بین بردن مواد مربوط 
به مذهب است. علمای اسلام از عمل سابق دولت راجع 
به انتخابات انجمن های ایالتی و ولایتی، برای اسلام و 
قرآن و مملکت احساس خطر کرده اند؛ و به نظر می رسد 
که همان معانی را دشمنان اسلام می خواهند به دست 
جمعی مردم ساده دلِ اغفال شده اجرا کنند. علمای اسلام 
وظیفه دارند هر وقت برای اسلام و قرآن احساس خطر 
کردند، به مردم مُسْلِم گوشزد کنند تا در پیشگاه خداوند 
متعال مسئول نباشند. از خداوند متعال حفظ قرآن مجید 
و استقلال مملکت را خواهانیم.«افزون بر امام)ره( که با 
شجاعت، به تخطئه ماهیت اقدامات رژیم پهلوی پرداخت، 
بسیاری از گروه ها و شخصیت های مبارز و مخالف رژیم نیز 
در برابر طرح این همه پرسی، به شدت موضع گیری کردند و 
برخی از آن ها، مانند زنده یاد آیت ا... طالقانی، بر اثر همین 
مخالفت، به زندان های طولانی مدت محکوم شدند.با 
وجود این مخالفت ها، شاه اعلام کرد که همه پرسی، روز 
ششم بهمن ماه 1341، برگزار خواهد شد. او روز چهارم 
بهمن ماه، راهی شهر قم، کانون اصلی مخالفت ها علیه 
لوایح شش گانه شد، اما با فرمان امــام)ره(، تمام بازارها 
تعطیل شد و شهر در اعتصاب کامل فرو رفت. شاه که انتظار 
چنین واکنشی را نداشت، در سخنرانی پیش از بازگشت 
خود، به انتقاد از مخالفان پرداخت و به علما توهین کرد. 
روز ششم بهمن، همه پرسی فرمایشی شاه برگزار و اعلام 
شد که مــردم به لوایح مــورد نظر رژیــم، رأی داده انـــد. با 
وجود این، شاه تصمیم گرفت به مخالفان، به ویژه علما 
و روحانیان، شدت عمل بیشتری نشان دهد؛ تصمیمی 
که فاجعه روز دوم فروردین ماه سال 1342 را رقم زد و 
عوامل رژیم، با لباس مبدل و با حمایت کامل شهربانی، به 
مدرسه فیضیه حمله کردند و ده ها نفر از طلاب را به شهادت 
رساندند. مخالفت امام خمینی)ره( با لوایح شش گانه را 
می توان سرآغاز مبارزه علنی آن رهبر نستوه با استبداد 
محمدرضاشاهی نامید؛ مبارزه ای که با قیام خونین 15 
خرداد، تجسم عینی یافت و 15 سال بعد، در 22 بهمن ماه 

سال 1357، طومار رژیم پهلوی  را در هم پیچید.

معرفی کتاب

...گزارش
 شیب تند تعطیلی کتاب فروشی ها 

متوقف شده است 

مشاور اجرایی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، ضمن تأکید بر نگاه ویــژه این وزارت خانه به 
تقویت جایگاه کتاب فروشی ها، از طراحی برنامه دراز 
مدت برای ایجاد کتاب فروشی  در 20 شهر کشور خبر 
داد. به گزارش ایبنا، همایون امیرزاده، با اشاره به دریافت 
گزارش های نگران کننده درباره تعطیلی کتاب فروشی ها، 
طی سال های گذشته، گفت: با تصویب سند توسعه کسب 
و کار صنعت نشر کشور که نگاه ویژه ای به تقویت کتاب 
فروشی ها داشــت، اقدامات اثرگذاری انجام شد که از 
سوی معاون فرهنگی وقت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پیگیری شد. ایشان طی هشت ماه، از 40 کتاب فروشی 
بازدید داشت و در سفرهای استانی، از کتاب فروشی ها 
بازدید می کرد. وی ادامــه داد: مؤسسه نمایشگاه های 
فرهنگی ایران، اندوخته مالی اندکی داشت، اما به تدریج 
اندوخته ها به رقم قابل اعتنایی رسید و با بانک شهر وارد 
ــرارداد امضا کردیم و مقرر شد بانک  مذاکره شدیم و ق
شهر، با سود 12 درصــد، به کتاب فروشی ها تسهیلات 
ارائه کند. با حمایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، رقم 
سود اعلام شده، به هشت درصد کاهش داده شد. با همت 
معاونت فرهنگی، کارگروهی متشکل از محمود آموزگار، 
مجید غلامی جلیسه، کمال نژاد و امیرمسعود شهرام نیا 
به وجود آمد. طرح های مختلف در این کارگروه بررسی 
شد و حدود 140 طرح به تصویب رسید. امیرزاده با اشاره 
به تأکید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای حمایت از 
کتاب فروشان 20 شهر کشور، افزود: از جمله این شهرها 
می توان به اهواز، کرمانشاه، سیستان  وبلوچستان، بوشهر 
و بابل اشــاره کرد. باتوجه به حمایت های انجام شده از 
کتاب فروشی ها و براساس مستندات و گزارش ها، شیب 
تند تعطیلی کتاب فروشی ها متوقف شده است. بنابراین، 
کتاب  تأسیس  بــرای  انگیزه  که  گرفت  نتیجه  می توان 

فروشی در کشور افزایش یافته است.
 البته تاکید می کنم که انگیزه های شخصی در بهبود این 
وضعیت موثر است. این مقام مسئول در وزارت ارشاد 
گفت: از بین 140 پروژه که تا امروز به تصویب رسیده، 
ــدردان دغدغه ها و  ــد اجــرایــی شــده اســت و قـ 40درصـ
انگیزه های شخصی متولیان نشر در سراسر کشور هستیم. 
وی اظهار کرد: برای این پروژه، در مرحله نخست 500 
میلیون و در مرحله دوم 400 میلیون تومان تخصیص 
داده شد. سیاست  راه اندازی مجموعه های بزرگ کتاب 
فروشی در کشور، در حال به ثمر رسیدن اســت. با این 
حال، فضای کسب و کار حوزه نشر، بسیار متشنج است. 
به نظر می رسد اگر همتی که امروز در حوزه فرهنگ شکل 
گرفته است، در دیگر حوزه ها ایجاد شود شاهد توسعه 
همه جانبه ای خواهیم بود. امیرزاده ادامه داد: حوزه نشر 

کشور مشکلات عدیده ای دارد. 
یک بخش از مباحث به مطالبه گری های صنف مربوط 
می شود؛ افرادی که با آن ها همکاری می کنیم و در حوزه 
اجرا و به ویژه در حوزه سیاست گذاری مشارکت داریم و 
جزو افتخارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هستند. 
مشاور اجرایی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی افزود: افتتاح کتاب فروشی بزرگ »دنیای کتاب« 
در قم که عموماً با نشر کتاب های دینی شناخته می شود، 
باعث رونق نشر در این عرصه خواهد شد. بنابراین، باید 
کمک کنیم تا سال های خوب و بالندگی این مجموعه 
این  تأسیس  متولیان  همچنین  باشیم.  شاهد  هــم  را 
مجموعه می توانند به کمک های دو مؤسسه خانه کتاب و 

نمایشگاه های فرهنگی ایران، امیدوار باشند.

ــلام اســلامــی«،  کتاب »راهــنــمــای ک
نوشته زابینه اشمیتکه، اسلام شناس 
آلمانی، از جمله آثار راه یافته به مرحله 
نیمه پایانی بیست و پنجمین دوره جایزه جهانی کتاب 
سال، در گروه های »مطالعات اسلامی« است. به گزارش 
خبرگزاری کتاب ایــران )ایبنا(، در دهه های گذشته، 
ــادی با توجه به کشف  اصــول جدید و  پیشرفت های زی
رویکردهای علمی در عرصه علم کلام به دست آمده 
است. کتاب »راهنمای کلام اسلامی« ارزیابی جامع و 
معتبری از وضعیت کنونی در این زمینه ارائه می کند. 
این کتاب تصویر متنوعی از وضعیت هنر کلام اسلامی 
ارائه و همزمان سمت و سوهای جدیدی را برای تحقیقات 
آینده پیشنهاد می کند. بخش اول این کتاب، رشته های 
ــای شکل گیری و  مختلف کلام اسلامی را، طی دوره ه
میانه، هم از بُعد منطقی و هم اسطوره شناختی، پوشش 
می دهد. در بخش دوم، برای نشان دادن تأثیر متقابل 
ــداوم رشته های مختلف کــلام و انعکاس  آن هــا)در  و م
دوره های اولیه شکل گیری، میانه و پس از آن( اطلاعات 

مختلفی ارائه می شود. این مطالعات موردی، بر مسائل 
کلامی مشخصی تمرکز دارند که از طریق فعل و انفعالات 
تردیدآمیز و جدلی بین مکاتب و متفکران مختلف علم 
کلام، بسط یافته است. در بخش سوم، به کلام اسلامی 
ــر دوره میانه و دوره هـــای آغازین عصر مــدرن،  در اواخ
پرداخته می شود. یکی از ویژگی های این دوره، رشد 
آمیختگی کلام و فلسفه )فلسفه ارسطویی و روشنگری( 
و عرفان است. بخش چهارم کتاب، به تاثیر توسعه های 
سیاسی و اجتماعی بر علم کــلام، از خلال چند مورد 
مطالعاتی اختصاص دارد: »محنه« )تفتیش عقاید( که 
مأمون در فاصله سال های 1۸۹ تا 21۸ هجری قمری 
۸33 مــیــلادی( بنا نهاد و همین طور تفکر  )۸13 تا 
تفتیش عقایدی که ابوالوفاء ابن عقیل )مرگ در سال 
7۶۹ هجری قمری( قربانی آن شد؛ سیاست مذهبی 
دودمــان موحدون در شمال آفریقا و همچنین، تفاسیر 
تغییرکننده در سراسر تاریخ )به ویژه در دوران خاندان 
مملوک و عثمانی ها(، از رابطه بین اشعریون و ماتُریدون 
که اغلب با انگیزه های سیاسی برانگیخته می شد. بخش 

پنجم این کتاب نیز، به اندیشه کلام اسلامی از پایان 
دوره اولیه عصر مدرن تا دوره مدرن می پردازد. زابینه 
اسلامی  تاریخ  مطالعات  ــوزه  ح پژوهشگر  اشمیتکه، 
است که پژوهش های پیشروانه اش، چشم اندازها درباره 
ارتباطات و همبستگی ها بین رشته های مختلف جستار 
روشنفکری را، در طول زمان و از خلال مکان و مذاهب 
و مکاتب فلسفی، دگرگون کرده است. او نقشی کلیدی 
در کشف نوشته های فلسفی و کلامی تصحیح نشده 
مربوط به قرون گذشته ایفا کرده است. خانم اشمیتکه، 
مطالعات بسیار دقیق و تحلیل های انتقادی بر متون 
عربی و فارسی انجام داده و آثارش در کشورهای مختلف، 
از ممالک عربی تا کشورهایی نظیر ایران، ترکیه و روسیه، 

در دسترس قرار گرفته است. 
اکنون  هم  اشمیتکه  زابینه 
اندیشه اسلامی  تاریخ  روی 
در دوره پساکلاسیک )قرون 
سیزده تا نـــوزده(، با تمرکز 
بر بــازســازی میراث مکتوب 
اندیشه  در  فکری  واردات  و 
اســلامــی، از ایــران و آسیای 
مرکزی تا ترکیه و اسپانیا کار 

می کند. کتاب » راهنمای کلام اسلامی« نوشته زابینه 
اشمیتکه را، انتشارات دانشگاه آکسفورد در ۸32 صفحه 

با قیمت 1۶۸ دلار منتشر کرده است.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: از فردی طلبکار بودم و او سه فقره چک به من 
داد که متعلق به او نبود و فقط بدهکار آن ها را امضا کرده 

بود. حال فرد بدهکار گریخته است. چاره چیست؟
پاسخ: چک نشان دهنده تعهد صادر کننده و ظَهرنویسان 
)یعنی کسانی که پشت چک را امضا و آن را به دیگری منتقل 
کرده اند( به پرداخت وجه آن اســت. به عبارت دیگر، اگر 
شخصی چک را با امضای پشت آن به دیگری واگذار کند، 
صادرکننده چک و امضا کننده پشت چک، هر دو مسئول 
پرداخت وجه آن به دارنده هستند. در صورتی که شخصی 
چکی را برای پرداخت بدهی خود، بدون ظهرنویسی به 
دیگری تحویل دهد و صادرکننده چک، به هر دلیل از پرداخت 
وجه آن خودداری کند، دارنده چک همچنان می تواند پس از 
ارائه آن به بانک و دریافت گواهی عدم پرداخت، برای وصول 
طلب خود به بدهکار مراجعه کند. بنابراین، برای وصول 
طلب خود می توانید علیه صادر کننده چک و ظهرنویس، 
در دادگــاه حقوقی اقامه دعوا کنید. همچنین، می توانید 
علیه صادرکننده چک به اتهام صــدور چک بلامحل، به 
دادسرا شکایت کنید. اگر نشانی صادرکننده یا ظهرنویس 
را نمی دانید، می توانید از دادگاه درخواست کنید که ابلاغ از 
طریق نشر آگهی انجام شود. به این ترتیب، دادگاه به موضوع 
رسیدگی و در صورت عدم حضور خواندگان، حکم غیابی 
ــرا و دادگــاه  ــاره رسیدگی در دادس صــادر خواهد کــرد. درب
کیفری نیز، مطابق مــاده 22 قانون صــدور چک مصوب 
13۸2، در صورتی که به متهم )صادرکننده چک بلامحل ( 
دسترسی حاصل نشود، آخرین نشانی متهم در بانک محال 
علیه، اقامتگاه قانونی او محسوب می شود و هر گونه ابلاغی، 

به این نشانی انجام خواهد شد.
پرسش: سرقفلی مغازه ای را خریداری کــردم. قرار 
شد هنگام تنظیم سند صلح حقوق، حق مالک را در 
محضر بپردازم. اما سند اصلی ملک بدهی داشت و این 
موضوع، پنج سال به تأخیر افتاد. فردی که سرقفلی را 
از او خریدم، پولش را همان زمان دریافت کرد و رفت 
و صاحب ملک هم برای بدهی و تنظیم سند پاسخگو 

نیست. چگونه می توانم به حقم برسم؟
پاسخ: می توانید علیه مالک پیشین که سرقفلی را به شما واگذار 
و علیه مالک مغازه که با انتقال سرقفلی موافقت کرده است، 
در دادگاه حقوقی دعوای »الزام به تنظیم سند رسمی انتقال 
سرقفلی« اقامه کنید. طبق ماده 220 قانون مدنی: »عقود نه 
فقط متعاملین را به اجرای چیزی که در آن تصریح شده است 
ملزم می نماید، بلکه متعاملین به کلیه نتایجی هم که به موجب 
عرف و عادت یا به موجب قانون از عقد حاصل می شود ملزم 
می باشند.« بنابراین، پس از انعقاد قرارداد انتقال سرقفلی با 
فروشنده و موافقت مالک، فروشنده باید در زمینه تحویل ملک 
و تنظیم سند رسمی به نام خریدار اقدام کند، هر چند که در متن 

قرارداد به این موضوع یا زمان انجام آن اشاره ای نشده باشد.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
۲000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

»راهنمای کلام اسلامی«؛دریچه ای به سوی فهم علم کلام 


